
COMUNE DI MONASTEROLO DI SAVIGLIANO 
 

Provincia di Cuneo 

_________ 
 
 

V e r ba l e  d i  d e l ib e ra z ion e  d e l  C ons ig l i o  C o mu nal e  

 

 

O G G E T T O :  A p p r o v a z i o n e  d e l  N u o v o  R e g o l a m e n t o  E d i l i z i o  a i  

s e n s i  d e l l ’ a r t i c o l o  3 ,  c o m m a  3 ,  d e l l a  L . R .  n .  
1 9 / 1 9 9 9  e  D C R  2 4 7 - 4 5 8 5 6  d e l  2 8 - 1 1 - 2 0 1 7 .   

 

L’anno 2018 addì ventuno del mese di settembre alle ore 21.00 nella sala delle adunanze 

consiliari.   Previa l’osservanza di  tutte  le   formalità  prescritte  dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i Consiglieri Comunali. 

All’appello risultano:  

 Pres. Ass.   Pres. Ass. 

1 –  CAVAGLIA’ Marco Sì     7 – ALESSO Luciano Sì  

2 –  PROCHIETTO Antonio  Sì    8 – RISSO Mario Luigi Sì  

3 –  BOSIO Stefania  Sì    9 – RATTALINO Filippo Mario   Sì 

4 – RASPO Andrea Sì   10 – GROSSO Giovanni Sì  

5 – FISSORE Mirko  Sì   11 – ALLASIA Massimo Sì  

6 – ALLASIA Alessandro Sì      

     9 2 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Generale, Bacchetta Dott. Carmelo Mario, il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Cavaglià Ing. Marco, SINDACO,  assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 

  

COPIA 

DELIBERAZIONE 

 

N. 23 

 



Il Consiglio Comunale 

 

Richiamata la propria deliberazione n. 30 del 11.09.2001 con la quale è stato approvato il nuovo 

regolamento edilizio comunale ai sensi dell’art. 3 comma 3 della legge regionale 9 luglio n. 19 nel 

testo conforme al Regolamento Edilizio tipo formato dalla Regione Piemonte ed approvato con 

D.C.R. 29/07/1999 n. 548-9691; 

 

Viste le modifiche apportate con i seguenti propri provvedimenti consiliari: 

- deliberazione n. 27 del 16.06.2005 

- deliberazione n. 40 del 28.11.2006 

- deliberazione n. 37 del 27.11.2007 

- deliberazione n. 16 del 05.05.2008 

- deliberazione n. 47 del 27.11.2009 

- deliberazione n. 05 del 09.02.2010 

 

Visto il vigente Regolamento Edilizio Comunale di cui l’ultima modifica risale pertanto al 

09/02/2010 con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5/2010; 

 

Vista l’Intesa sancita il 20 ottobre 2016 in sede di Conferenza Unificata tra Governo, Regioni e 

Comuni con cui è stato adottato lo schema di regolamento edilizio tipo e i relativi allegati che 

costituiscono livelli essenziali delle prestazioni concernenti la tutela della concorrenza e dei diritti 

civili e sociali che devono essere garantiti su tutto il territorio nazionale; 

 

Visto l’articolo 3 della legge regionale 8 luglio 1999, n. 19, che disciplina il regolamento edilizio 

tipo e i regolamenti edilizi comunali; 

 

Vista la D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017 “Recepimento dell’Intesa tra Governo, Regioni 

e i Comuni concernente l’adozione del regolamento edilizio tipo ai sensi dell’articolo 4, comma 1 

sexies, del decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2001, n. 380 e approvazione del nuovo 

regolamento edilizio tipo regionale” che prevede che i comuni provvedano ad adeguare i propri 

regolamenti edilizi al regolamento edilizio tipo regionale entro centottanta giorni dalla data di 

pubblicazione sul B.U.R.; 

 

Vista la legge regionale 5 dicembre 1977, n. 56 (Tutela ed uso del suolo) e s.m.i.; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio regionale 21 giugno 2018, n. 289 - 25906. Proroga dei termini 

per l'adeguamento comunale alla deliberazione del Consiglio regionale 28 novembre 2017, n. 247-

45856 (Recepimento dell'intesa tra il Governo, le Regioni e i Comuni concernente l'adozione del 

Regolamento edilizio tipo ai sensi dell'articolo 4, comma 1 sexies, del D.P.R. 380/2001 e 

approvazione del nuovo Regolamento edilizio tipo regionale). 

 

Dato atto del parere tecnico favorevole ai sensi dell’art. 49, comma 1° D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, 

attestando nel contempo, ai sensi dell’art. 147 bis, I comma, del medesimo D.Lgs, la regolarità e la 

correttezza della delibera proposta dal Responsabile dell’ufficio tecnico. 

 

CON VOTI 9 (nove) favorevoli, 0 (zero) contrari, 0 (zero) astenuti, resi in forma palese, il cui esito 

viene accertato e proclamato dal Presidente; 

 

 

 



DELIBERA 

 

1) Di approvare, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, della l.r. 8 luglio 1999, n. 19 il nuovo 

Regolamento Edilizio Comunale allegato che costituisce parte integrante del presente atto; 

 

2) Di dare atto che il Regolamento è composto da: 

 

- Parte prima  Principi generali e disciplina generale dell’attività edilizia 

Capo I  Le definizioni uniformi dei parametri urbanistici ed edilizi 

Capo II  Disposizioni regolamentari generali in materia edilizia 

          Parte seconda  Disposizioni regolamentari comunali in materia edilizia 

 

- Allegato n. 1 “Catalogo beni culturali architettonici del comune di Monasterolo di 

Savigliano ai sensi della legge regionale n. 35 del 14.03.1995”. 

 

3) Di dichiarare che il presente Regolamento Edilizio è conforme al Regolamento Edilizio Tipo 

regionale approvato con D.C.R. n. 247-45856 del 28 novembre 2017; 

 

4) Di dare atto che il regolamento edilizio entra in vigore con la pubblicazione per estratto della 

delibera di consiglio comunale, divenuta esecutiva, all’albo pretorio on-line.  

 

 

Ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 in ordine alla regolarità tecnica si esprime parere: 

FAVOREVOLE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 F.t o Cavallera Enrico 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



IL PRESIDENTE 

F.to Cavaglià Marco 

  

 

Il Segretario Generale 

F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

_______________________________________________________________________ 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 

giorni consecutivi a partire dal  04 OTTOBRE 2018, ai sensi art. 124 – comma 1 – D.Lgs. 

18/08/2000, n. 267. 

 

         Il Segretario Generale 

                                      F.to Bacchetta Dott. Carmelo Mario 

____________________________________________________________________________ 

 

 
Copia conforme, all’originale, in carta libera, ad uso amministrativo 

 
Monasterolo di Savigliano, Lì  04 OTTOBRE 2018                     IL SEGRETARIO GENERALE 

 
    BACCHETTA Dott. Carmelo Mario 

 

_______________________________ 
 

     

 

____________________________________________________________________________ 

 

 

 

DIVENUTA ESECUTIVA 
 In data ___________, perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134  -  comma 4 - 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267); 

 

 In data ___________, per la decorrenza dei termini di cui all’art. 134  -  comma 3 - D.Lgs. 

18.08.2000 n. 267. 

 

   

                                                  Il Segretario Generale 

                                                                                     __________________________ 

 


